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[Ellen Poulsen.] 
bestride dette hverv, således at hun fik 
arbejde nok. Der måtte på denne måde 
kunne skabes en forsvarlig ordning. 

I det hele taget er det meget ønskeligt, 
at man fremover, efterhånden som alle 
de forskellige krav på det sundhedsfrem- 
mende område kommer frem, må have 
mulighed for stadig at se på det praktiske, 
det, der båder befolkningen bedst, og at 
man ikke fortaber sig i en stærkt udvidet 
specialisering på alle områder. Så står man 
en skønne dag med en hel mængde specia- 
lister, som det er meget kostbart for den 
enkelte kommune at betale og meget 
vanskeligt for den enkelte familie at tage 
imod, fordi det langt mere er det, rent 
praktiske, man har behov for. 

Jeg kan med disse ord anbefale lovfor- 
slagene. 

Hanne Budtz: Også mit parti er tilfreds 
med, at der nu tilvejebringes en ordning, 
hvorved hver kommune får en hjemmesyge- 
plejeordning, og da jeg i det store og hele 
kan tilslutte mig, hvad der allerede er sagt 
af ærede tidligere ordførere, vil jeg blot 
fremhæve, at vi finder det betydningsfuldt, 
at der i udvalget er opnået enighed om, at 
hele denne nye ordning forudsætter en 
virkelig rationel tilrettelægning. Det er 
klart, at ikke enhver af alle de små kom- 
muner ude omkring kan have en hjemme- 
sygeplejerske, men at der må finde en for- 
nuftig sammenlægning sted af kommunerne 
i forhold til indbyggerantallet. I samme ånde- 
dræt må det dog også siges, at det er os 
magtpåliggende at fremhæve, at en sådan 
rationel tilrettelægning må ske med al 
mulig hensyntagen til de hjemmesygeplejer- 
sker, der i mange år har arbejdet i en enkelt 
kommune eller et mindre distrikt; navnlig 
må man tage hensyn til alder og helbred. 

Vi vil stemme for lovforslaget i den skik- 
kelse, hvori det nu foreligger, og også for 
det lovforslag, der behandles samtidig her- 
med, nemlig forslag til lov om ændring i 
lov om folkeforsikring. 

Petra Petersen: Ved første behandling af 
de to foreliggende lovforslag sagde mit 
parti, hvad vi mente om dem. Vi er ud- 
mærket tilfredse med, at der bliver gennem- 
ført en ordning som den foreslåede, og jeg 

skal derfor ikke sige andet om dette, end 
at min gruppe beklager, at man ikke i for- 
bindelse med lovforslaget om hjemmesyge- 
plejens gennemførelse overalt i landet hai 
løst det meget vigtige spørgsmål om hjem- 
mesygeplejerskernes løn- og pensionsfor- 
hold. Det kan ikke være tilfredsstillende 
for denne gruppe sygeplejersker, at de med 
hensyn til løn og pension er dårligere stillet 
end deres kolleger, der arbejder på hospi- 
talerne. Det er muligt, at pensionerne i stat 
og kommune med tiden skal erstattes al 
folkepension, og der skal vel også begynde,, 
engang. Men sammenligner man den folke- 
pension, som skal træde i kraft til oktober, 
med den pension, der i dag tillægges dc 
pensionsberettigede sygeplejersker på ho- 
spitalerne, forstår man, at hjemmesyge- 
plejerskerne ikke kan være tilfredse. Vi hai 
da også set, at den forhandling, der i øje. 
blikket er i gang mellem Centralforeninger 
for Hjemmesygeplejevirksomheder i Dan. 
mark og Dansk Sygeplejeråd, er brudi 
sammen netop på de principielle spørgsmå 
om hjemmesygeplejerskernes løn- og pen, 
sionsforhold og om afløsning på fridage 
Hvis man ikke løser disse spørgsmål tilfreds. 
stillende 홢 og det er jo svært at sige noget 
om, hvorvidt de kan løses ved disse for 
handlinger 홢 må det befrygtes, at den nød. 
vendige tilgang af kvalificerede sygeplejer 
sker til hjemmesygeplejen vil blive hæmmet 
og det vil blive til skade for hjemmesyge 
plejen. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Je| 
takker udvalget for dets enstemmige ind 
stilling og vedtagelse, og denne tak kan je홢 
også bringe fra socialministeren, hvis lov 
forslag om ændring i lov om folkeforsikring 
vedrørende hjemmesygepleje, har været ti 
behandling i det samme udvalg. 

Jeg har ikke meget at føje til denne tak 
det skulle da være en tak for de behagelig* 
samråd, hvorunder vi har drøftet denne ny 
skabning på en, synes jeg, meget udbytteril 
måde. Jeg har fået det indtryk, at alle e 
interesseret i, hvorledes den fortsatte ud 
vikling vil komme til at forme sig. 

Man har ved denne anden behandling 
været inde på to bestemte spørgsmål. De 
ene 홢 som også blev berørt ved første be 
handling 홢 er spørgsmålet om mulighede] 
for en sammenlægning af hjemmesygeplej 


